
 
 

UCHWAŁA NR LXVI/977/24 
RADY MIEJSKIEJ W SKAWINIE 

z dnia 27 marca 2024 roku 

w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi  oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

ich wymiaru i zakresu, sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 1-6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) Rada Miejska w Skawinie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1 Uchwałą reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania oraz odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
świadczonych w miejscu zamieszkania usługobiorców oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat jak również tryb ich pobierania, 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług. 

2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) „ustawie o pomocy społecznej” – rozumie się przez to ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 
(teks jednolity Dz. U. z 2023 r.  poz 901 z póź. zm.), 

2) „Gminie”- rozumie się przez to Gminę Skawina, 

3) „CUS” – rozumie się przez to Centrum Usług Społecznych w Skawinie, 

4) „usługobiorcach” – rozumie się przez to osoby korzystające z usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez Centrum Usług Społecznych w Skawinie lub 
przez inne podmioty, którym gmina zleciła ich realizację, 

5) o usługach opiekuńczych, należy przez to rozumieć także usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. Gmina poprzez CUS organizuje i świadczy usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, 
specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi  w miejscu zamieszkania osób wymagających takich form wsparcia. 

§ 3. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 
a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 9 kwietnia 2024 r.

Poz. 2839



§ 4. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która 
wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą 
takiej pomocy zapewnić. 

§ 5. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

§ 6. 1 Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc w zaspokojeniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznawane będą w pierwszej kolejności osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą zostać również przyznane osobom w rodzinie, dla których wsparcie w postaci 
usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

5. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nie przekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

§ 7. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzeń lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

§ 8. Przyznawanie pomocy poprzedzone jest przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

§ 9. Centrum Usług Społecznych, przyznając usługi opiekuńcze w tym sąsiedzkie, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze,  w decyzji administracyjnej ustala ich szczegółowy zakres, okres i miejsce świadczenia, odpłatność 
i tryb pobierania odpłatności, uwzględniając zasady ustalone w niniejszej uchwale oraz innych przepisach 
prawa. 

§ 10. 1. Usługi opiekuńcze w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze są  świadczone 
nieodpłatnie usługobiorcom, gdy dochód:  

a) osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 130 % kryterium dochodowego dla osoby samotnie 
gospodarującej określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej, 

b) na osobę w rodzinie nie przekracza 130 % kryterium dochodowego na osobę w rodzinie określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Usługobiorcy niespełniający kryterium dochodowego określonego w §10.1 tejże uchwały zwracają 
w części lub w całości poniesione przez Gminę wydatki na świadczenie usług opiekuńczych, w tym w formie 
usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych - poprzez ponoszenie odpłatności za ich wykonanie  
w zależności od: 

a) wysokości dochodu osoby samotnie gospodarującej - wg zasad określonych w załączniku Nr 1, 

b) wysokości dochodu na osobę w rodzinie - wg zasad określonych w załączniku Nr 2. 

3. Koszt godziny usług opiekuńczych, o których mowa w ust. 4 pkt. a i b poniżej będzie uzależniony od 
stopnia samodzielności osoby na rzecz której te usługi mają być świadczone ustalanego na podstawie tabeli 
stanowiącej załącznik Nr 3 do Uchwały. 

4. Ustala się ogólne koszty usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych: 

1) Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, o których mowa w §5 wynosi: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 2839



a) 109 %  obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę dla usług opiekuńczych świadczonych 
u osób, których poziom samodzielności został określony na poziomie do 30 punktów włącznie, 

b) 125 %  obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej zgodnie z przepisami ustawy z dnia 
10 października  2002 r.  o minimalnym  wynagrodzeniu  za  pracę  dla  usług  opiekuńczych  
świadczonych u osób, których poziom samodzielności został określony na poziomie od 31 punktów. 

Kwotę tą zaokrągla się do pełnych złotych w ten sposób, że końcówki kwot mniejsze niż 50 groszy pomija 
się a końcówki kwot 50 i więcej groszy zaokrągla się do pełnych złotych. 

 

W przypadku zmiany wysokości obowiązującej minimalnej stawki godzinowej za pracę, zmiana kosztu 
jednej godziny usług opiekuńczych następuje w przypadku zmiany wynoszącej co najmniej 10 % 
obowiązującej stawki, od następnego miesiąca po zmianie wysokości minimalnej stawki godzinowej za 
pracę i wymaga zmiany decyzji przyznającej pomoc. 

2) Koszt  jednej  godziny  usług  sąsiedzkich,  o których  mowa  w §6   ust. 1   wynosi  100% obowiązującej  
minimalnej  stawki  godzinowej  ustalonej  zgodnie  z przepisami  ustawy  z dnia  10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

W przypadku zmiany wysokości obowiązującej minimalnej stawki godzinowej za pracę  zmiana kosztu jednej 
godziny usług sąsiedzkich  następuje w przypadku zmiany wynoszącej co najmniej 10 % obowiązującej 
stawki, od następnego miesiąca po zmianie wysokości minimalnej stawki godzinowej za pracę i wymaga 
zmiany decyzji przyznającej pomoc. 

3) Koszt  jednej  godziny  specjalistycznych  usług  opiekuńczych,   o których  mowa  w §7  wynosi 145%  
obowiązującej  minimalnej  stawki  godzinowej  ustalonej  zgodnie  z przepisami  ustawy  z dnia  
10 października  2002 r.  o minimalnym  wynagrodzeniu  za  pracę.  Kwotę  tą  zaokrągla  się  do  pełnych  
złotych  w ten  sposób,  że  końcówki  kwot  mniejsze  niż  50 groszy  pomija  się  a końcówki  kwot  
50 i więcej  groszy  zaokrągla  się  do  pełnych  złotych. 

 

W przypadku zmiany wysokości obowiązującej minimalnej stawki godzinowej za pracę zmiana kosztu jednej 
godziny specjalistycznych usług opiekuńczych  następuje w przypadku zmiany wynoszącej co najmniej 
10 % obowiązującej stawki od następnego miesiąca po zmianie wysokości minimalnej stawki godzinowej 
za pracę i wymaga zmiany decyzji przyznającej pomoc. 

5. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustalana 
jest miesięcznie, jako iloczyn liczby godzin usług świadczonych usługobiorcy w danym miesiącu oraz stawki 
odpłatności – kosztu ustalonej za jedną godzinę usług. 

6. Wykonanie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
rozliczane jest miesięcznie na podstawie karty pracy, na której osoba świadcząca usługę i usługobiorca lub 
członek rodziny potwierdzają pisemnie wykonanie tych usług. W karcie pracy wskazuje się imię i nazwisko 
usługobiorcy i adres zamieszkania, imię i nazwisko osoby świadczącej usługi oraz datę, godziny i wymiar 
czasowy świadczenia usług w danym miesiącu kalendarzowym. 

7. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze jest decyzja administracyjna oraz karta pracy potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, 
podpisana przez osobę korzystającą z usługi lub członka rodziny. 

8. Opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszone są 
przez osoby zobowiązane do ich uiszczania przelewem na wskazany rachunek bankowy Centrum Usług 
Społecznych w Skawinie. 

§ 11. 1 W przypadkach szczególnych - właściwy organ na wniosek pracownika socjalnego lub osoby 
zainteresowanej może w części lub w całości odstąpić od żądania zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze, 
w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, w szczególności: 

1) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, placówce 
opiekuńczo- wychowawczej, ośrodku leczniczo-rehabilitacyjnym, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 2839



2) gdy zachodzi konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą  w rodzinie wymagającą 
pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych 
z powodu przewlekłej choroby, niepełnosprawności lub wieku, 

3) ponoszenia udokumentowanych wysokich wydatków na leki, leczenie, rehabilitację, stosowanie specjalnej 
diety lub innych przyczyn podnoszących dotkliwie koszty utrzymania osoby lub rodziny, 

4) udokumentowanego zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

2. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności podejmuje Dyrektor CUS w Skawinie 
lub inna osoba upoważniona na podstawie wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika 
socjalnego oraz dokumentów potwierdzających szczególną sytuację będącą podstawą do częściowego lub 
całkowitego zwolnienia. 

§ 12. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały, traci moc Uchwała Nr XXII/131/04 Rady Miejskiej 
w Skawinie z dnia 26 maja 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania  oraz Uchwała Nr XXIII/141/04 Rady Miejskiej 
w Skawinie z dnia 23 czerwca 2004 r.  w sprawie zmiany uchwały własnej Rady Nr XXII/131/04 z dnia 
26 maja 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz Uchwała Nr XXI/197/08 Rady Miejskiej w Skawinie z dnia 
18 czerwca 2008 r. w sprawie zmiany uchwały własnej Rady Nr XXII/131/04 z dnia 26 maja 2004 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 
pobierania. 

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Centrum Usług Społecznych w Skawinie. 

§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego z mocą obowiązującą od 01.04.2024 r. 

   
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Skawinie 

 
 

Ewa Masłowska 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 2839



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXVI/977/24 
Rady Miejskiej w Skawinie 
z dnia 27 marca 2024 r. 

ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE 
w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

(dla osób samotnie gospodarujących) 

       % kryterium dochodowego dla osoby 
                 samotnie gospodarującej 

Osoba samotnie gospodarująca 
                  -  odpłatność w % 

                       do  130  %                               bezpłatnie 
             powyżej  130 % - 150 %                                   10 % 
             powyżej  150 % - 200 %                                   15 % 
             powyżej  200 % - 250 %                                   25 % 
             powyżej 250 % - 300 %                                   40 % 
             powyżej 300 % - 325 %                                   55 % 
             powyżej 325 % - 350 %                                   70 % 
             powyżej 350 % - 375 %                                   85 % 
             powyżej 375 %                                 100 % 
 
 
   

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Skawinie 
 
 

Ewa Masłowska 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 2839



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXVI/977/24 
Rady Miejskiej w Skawinie 
z dnia 27 marca 2024 r. 

ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE 
w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

(dla osób w rodzinie) 

       % kryterium dochodowego na osobę 
                            w rodzinie 

Osoba w rodzinie 
                     -  odpłatność w % 

                       do  130  %                               bezpłatnie 
             powyżej  130 % - 150 %                                   10 % 
             powyżej  150 % - 200 %                                   15 % 
             powyżej  200 % - 250 %                                   25 % 
             Powyżej  250 % - 300 %                                   40 % 
             powyżej  300 % - 325 %                                   55 % 
             powyżej  325 % - 350 %                                   70 % 
             powyżej  350 % - 375 %                                   85 % 
             powyżej  375 %                                 100 % 
 
 
   

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Skawinie 
 
 

Ewa Masłowska 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 2839



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr LXVI/977/24 
Rady Miejskiej w Skawinie 
z dnia 27 marca 2024 r. 

Ocena poziomu sprawności związana ze stanem zdrowia 

Lp. Czynność                                                                                        pkt Wynik 
1. Ocena poziomu poruszania: 

A)Porusza się samodzielnie                                              - 10 
B)Wymaga pomocy w poruszaniu się                               - 5 
C)Osoba leżąca                                                                  - 0 

 

2. Ubieranie i rozbieranie, zmiana bielizny osobistej: 
A)Niezależny                                                                     - 10 
B)Wymaga  pomocy                                                          -  5 
C)Całkowicie zależny                                                        -  0 

 

3.  Przygotowywanie i spożywanie posiłków: 
A)Samodzielny                                                                  - 10 
B)Wymaga pomocy w przygotowywaniu posiłków          -  5 
C)Wymaga karmienia                                                        -  0 

 

4.  Higiena osobista w tym mycie: 
A)Niezależny                                                                      - 10 
B)Potrzebuje pomocy w utrzymaniu higieny                       - 5 
C)Całkowicie zależny                                                          - 0 

 

5.  Mycie i kąpiel całego ciała, prześcielenie łóżka i układanie chorego w łóżku: 
A)samodzielnie                                                                 - 10 
B)wymaga pomocy                                                            - 5 
C)niesamodzielny                                                              - 0                                            

 

6.  Korzystanie z toalety: 
A)samodzielnie                                                                 - 10 
B)wymaga pomocy                                                           - 5 
C)niesamodzielny (w tym zmiana pampersa  
        pieluchomajtek )                                                        - 0                                                         

 

7.    Robienie zakupów i   realizacja recept: 
A)samodzielnie                                                                - 10 
B)z niewielką pomocą                                                      - 5       
C)niesamodzielnie                                                            - 0                                

 
 
 

8.  Wizyty u lekarza, załatwianie spraw urzędowych: 
A)samodzielnie                                                                - 10 
B)wymaga towarzyszenia                                                 - 5 
C)niesamodzielnie                                                             - 0     

 

9. Usługi gospodarcze w tym utrzymanie czystości , pranie, sprzątanie: 
A)samodzielnie                                                                - 10 
B)wymaga pomocy                                                           - 5 
C)niesamodzielnie                                                            - 0 

 

 Łączna ilość punktów  

……………………………………………. ………………………………………….… 

Miejscowość, data                                         Podpis i pieczątka pracownika socjalnego 

   
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Skawinie 

 
 

Ewa Masłowska 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 7 – Poz. 2839


	UCHWAŁA NR LXVI/977/24 RADY MIEJSKIEJ W SKAWINIE z dnia 27 marca 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	ust. 2 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 2
	pkt 2 w § 1 ust. 2
	pkt 3 w § 1 ust. 2
	pkt 4 w § 1 ust. 2
	pkt 5 w § 1 ust. 2


	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6
	ust. 5 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10
	lit. a w § 10 ust. 1
	lit. b w § 10 ust. 1
	ust. 2 w § 10
	lit. a w § 10 ust. 2
	lit. b w § 10 ust. 2

	ust. 3 w § 10
	ust. 4 w § 10
	pkt 1 w § 10 ust. 4
	lit. a w § 10 ust. 4 pkt 1
	lit. b w § 10 ust. 4 pkt 1

	pkt 2 w § 10 ust. 4
	pkt 3 w § 10 ust. 4

	ust. 5 w § 10
	ust. 6 w § 10
	ust. 7 w § 10
	ust. 8 w § 10

	§ 11
	pkt 1 w § 11
	pkt 2 w § 11
	pkt 3 w § 11
	pkt 4 w § 11
	ust. 2 w § 11

	§ 12
	§ 13
	§ 14
	Załącznik 1 - ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZEw tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze(dla osób samotnie gospodarujących)
	Załącznik 2 - ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZEw tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze(dla osób w rodzinie)
	Załącznik 3 - Ocena poziomu sprawności związana ze stanem zdrowia


		2024-04-09T11:22:00+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




